
 
Istituto Tecnico Tecnologico  

ETTORE MAJORANA  
 

Indirizzi: Chimica Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica Meccatronica ed Energia – Trasporti e Logistica 

 

  
Istituto Tecnico Tecnologico E. Majorana - Via Tre Monti, 4 98057 Milazzo - C.F. 92013510836  
Cod. Univoco Fatturazione Elettronica: UFVZ7W - Tel. +39 090.9221775 Fax +39 090.9282030  
metf020001@istruzione.it - metf020001@pec.istruzione.it  
web site: https://www.itimajorana.edu.it  

 

 

 
 

AL D.S.G.A. 
AGLI ATTI  

ALBO PRETORIO ONLINE 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AL SITO WEB DELL’ISTITUTO 
 

 
Oggetto: Determina per stipula Protocollo di Intesa con l’I.C. Torregrotta per iniziative di orientamento 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO l’art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
VISTA l’art. 15 della legge 241 del 7 agosto1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 29 agosto 2018, n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; 
 
VISTO il D. A. 7753 del 28/12/2018 che recepisce per la regione Sicilia il D.I. n. 129, in particolare gli art. 43-44- 45-46 
che riguardano l'attività negoziale delle Istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto 2022/2025; 
 
VISTE la delibera del Collegio dei Docenti n. 36 dell’28 ottobre 2022 e la delibera del Consiglio d’Istituto n. 303 del 28 
ottobre 2022 rispettivamente di elaborazione e approvazione dell’aggiornamento annuale del Piano Triennale 
dell’Offerta Formativa 2022/2025; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 321 del 15 dicembre 2022 di approvazione del Programma Annuale E.F. 
2023; 
 
VISTO il vigente CCNL 2016-18 - Comparto Scuola;  
 
VISTA la delibera del Collegio Docenti n.16 dell’01/09/2023 relativa alla delega al Dirigente Scolastico per la 
costituzione e l’adesione a Reti di scuola, Consorzi, Partenariati, Convenzioni, Protocolli di Intesa, Patti di comunità e 
per la partecipazione a progetti e iniziative in forma singola e associata coerenti con il PTOF;  
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 402 dell’11/09/2023 relativa alla delega al Dirigente Scolastico per la 
costituzione e l’adesione a Reti di scuola, Consorzi, Partenariati, Convenzioni, Protocolli di Intesa, Patti di comunità e 
per la partecipazione a progetti e iniziative in forma singola e associata coerenti con il PTOF;  
 
VISTO che il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, all’Art. 7, prevede che le istituzioni 
scolastiche possano collegarsi mediante un accordo di rete per il raggiungimento di finalità condivise; 

VISTO che il suddetto Decreto prevede che l’accordo possa avere ad oggetto attività didattiche, di ricerca, 
sperimentazione e sviluppo, di formazione e aggiornamento;  

 
 
 





 

 

Istituto Tecnico Tecnologico E. Majorana - Via Tre Monti, 4 98057 Milazzo - C.F. 
92013510836 Cod. Univoco Fatturazione Elettronica: UFVZ7W - Tel. +39 
090.9221775 Fax +39 090.9282030 metf020001@istruzione.it - 
metf020001@pec.istruzione.it web site: https://www.itimajorana.edu.it 

 

 

 

 
 
 

VISTO che il decreto n. 328 del 22 dicembre 2022 Linee guida per l’orientamento ha tra le finalità di rafforzare il 
raccordo tra il primo ciclo di istruzione e il secondo ciclo di istruzione e formazione, per una scelta consapevole e 
ponderata, che valorizzi le potenzialità e i talenti degli studenti, nonché di contribuire alla riduzione della dispersione 
scolastica implicita ed esplicita favorendo l’accesso alle opportunità formative dell’istruzione terziaria;  

CONSIDERATO che l’Istituto riconosce che un efficace orientamento degli studenti in entrata è fondamentale per il 
successo scolastico e formativo e rappresenta il presupposto per lo sviluppo psicologico e sociale degli stessi in 
quanto incide sulla motivazione e sull’autostima; 

PRESO ATTO che l’accordo prevede la costituzione di un gruppo di lavoro permanente, formato dai docenti 
responsabili dell’orientamento e dei Dirigenti Scolastici, che si ritrova periodicamente per la definizione delle linee 
d’azione e la loro realizzazione 
 
                                                                                      DETERMINA 

 
1) di stipulare un protocollo di intesa con l’IC TORREGROTTA, Istituto promotore e soggetto attuatore delle 

attività di orientamento in uscita;  

2) che il suddetto Protocollo di Intesa non prevede oneri per l’amministrazione; 

3) di pubblicare la presente nelle sezioni Albo Online e Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale 

dell’istituto.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Bruno Lorenzo CASTROVINCI 

                                                                                                               Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-11-21T14:11:33+0100
	Bruno Lorenzo CASTROVINCI




